
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 1 de outubro de 2020 Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57D6FA92D3E09D057DCD87C53E50BBF8



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 361 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 EXONERAR O SR. REINAN DE JESUS SALES RODRIGUES, DO CARGO DE

COORDENADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA RURAL, E NOMEIA O MESMO PARA O CARGO DE TÉCNICO DO PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA CAD. ÚNICO.

• PORTARIA Nº 362 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 EXONERAR A SENHORA ADRIELLE DAMASCENO RIOS, DO CARGO DE
ORIENTADORA SOCIAL DO CREAS.

• CPISRFSA - EXTRATO DO CONTRATO Nº. 047/2020 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2020.

• RESOLUÇÃO CMAS N°014/2020

APROVA CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO NO VALOR DE R$81.850,04 (OITENTA E UM MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS E
QUATRO CENTAVOS) PARA CUSTEIO DAS AÇÕES DE ENFENTAMENTO DA EMERGÊNCIA PÚBLICA DECORRENTE DO NOVO
CORONAVIRUS (COVID-19).

• CPISRFSA - TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57D6FA92D3E09D057DCD87C53E50BBF8



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

  

 

PORTARIA Nº 361 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Exonerar o Sr. REINAN DE JESUS SALES 

RODRIGUES, do Cargo de Coordenador do 
Programa Bolsa Família Rural, e nomeia o 
mesmo para o cargo de técnico do Programa 
Bolsa família Cad. Único. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal.   

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Exonerar o Sr. REINAN DE JESUS SALES RODRIGUES, do Cargo de Coordenador 
do Programa Bolsa Família Rural, onde foi nomeado através da portaria de nº. 38‐A de 03 de 
agosto de 2018, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 2º - Nomear o Sr. REINAN DE JESUS SALES RODRIGUES para o cargo de Técnico do 
Programa Bolsa Família Cád. Único. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 
partir do dia 01 de setembro de 2020. 
           
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Coração de Maria, Bahia, 21 de setembro de 2020. 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

EDLENE ALVES PAIM DE CERQUEIRA 
SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DF1319A0400C6BBC96032427915D10D

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

  

 

PORTARIA Nº 362  DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

Exonerar a Senhora Adrielle 
Damasceno Rios, do Cargo de 
Orientadora Social do CREAS. 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal.  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Exonerar a Sr.ª Adrielle Damasceno Rios, do Cargo de Orientadora 
Social do CREAS- Centro de Referência Especializado de Assistência Social, 
nomeada através da portaria de nº 262 de agosto de 2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a partir do dia 01 de setembro de 2020. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
Coração de Maria, Bahia, 21 de setembro de 2020. 
 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EDLENE ALVES PAIM DE CERQUEIRA 
SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

790BDECAF5F955FF6F14128AB4676595

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Resolução

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

  

 

 RESOLUÇÃO CMAS N°014/2020 

  

APROVA  CRÉDITO  EXTRAORDINÁRIO  NO 
VALOR DE R$81.850,04 (OITENTA E UM MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS E QUATRO 
CENTAVOS)  PARA  CUSTEIO  DAS  AÇÕES  DE 
ENFENTAMENTO  DA  EMERGÊNCIA  PÚBLICA 
DECORRENTE  DO  NOVO  CORONAVIRUS 
(COVID‐19). 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS, do Município de Coração de Maria, através 
da presidente (a), conforme a Lei Municipal nº.208/1997, no uso de suas atribuições legais:  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Artigo  1°  Aprovar  Crédito  Extraordinário  no  valor  de  R$80.839,51(oitenta mil,  oitocentos  e  trinta  e 
nove  reais  e  cinquenta  e  um  centavos),  para  custeio  da  Ações  de  Enfrentamento  da  Emergência 
Pública decorrente do Novo Corona Vírus (COVID‐19). 
 
Artigo 2° Com seus efeitos retroativos ao Decreto Municipal nº.09 de 15 de setembro 2020.    (recurso 
total aprovado em reunião do Conselho Municipal de Assistência em 18 de julho de 2020). 
 
Artigo 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Coração de Maria, 29 de Setembro de 2020 
 
 

Graça Regina Alves de Freitas 

Presidente do CMAS 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E454181B1F6E2C0BE1DBBDBB8772151

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2020 
 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 

que o PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao 

disposto no art. 25, Inc. I e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 

CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências 

legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da 

Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2020. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de manutenção preventiva, corretiva e de reparo em equipamentos 
de ELETROCARDIOGRAFO COMPASSUS 3000, MONITOR 
MULTI VITA 400E e ULTRASSOM CLARIS 2200 EXPERT, 
ULTRASSOM MAGNUS A5 COM CARDIOLOGIA, pertencentes à 
Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana – 
BA, com reposição eventual de peças e acessórios, condicionada a 
prévia aprovação de orçamento específico.

Favorecido:  DELTA MEDICAL COMERCIO E SERVICOS – EIRELI. 
Prazo de Vigência: 01/10/2020 até 31/01/2021.

Valor Total:  R$ 18.680,00 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 25, Inc. I e art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2020. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

Feira de Santana– BA, 01 de outubro de 2020. 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

140B1DFF465A9A7C5012E7F7C7791A6C

quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 1 de outubro de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01542 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 

 
Feira de Santana - BA, 01 de outubro de 2020. 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 

 
EXTRATO DO CONTRATO  

 
 

 
Processo Administrativo: 046/2020 Contrato 047/2020. Contratante: CONSÓRCIO 

PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO. Contratada: DELTA MEDICAL COMERCIO E SERVICOS - 

EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 

manutenção preventiva, corretiva e de reparo em equipamentos de 

ELETROCARDIOGRAFO COMPASSUS 3000, MONITOR MULTI VITA 400E, 

ULTRASSOM CLARIS 2200 EXPERT e ULTRASSOM MAGNUS A5 COM 

CARDIOLOGIA, pertencentes à Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de 

Santana – BA, com reposição eventual de peças e acessórios, condicionada a prévia 

aprovação de orçamento específico. Vigência: 01/10/2020 a 31/01/2021. Valor: R$ 

18.680,00 (dezoito mil, seiscentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 01 – 

Consórcio Público Interfederativo de Saúde; Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; 

Projeto Atividade: 2002; Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 21. 

 
 

_________________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57D6FA92D3E09D057DCD87C53E50BBF8


		2020-10-01T13:37:42-0300




